
 

MEMORANDO SEI Nº 0015016715/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 21 de novembro de 2022.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos
 
Assunto: Resposta ao memorando 0014907279

 
Em resposta ao memorando 0014907279, referente ao Pregão Eletrônico N° 674/2022,

para o Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, a fim
de atender as necessidades dos projetos, programas e serviços da Secretaria de Assistência Social
de Joinville, informamos abaixo o resultado da análise documental e sensorial das amostras enviadas pelos
proponentes:

 
Parecer Técnico:
 
Item Produto Empresa Situação Análise SEI N°
03 Carne moída congelada Momm Comércio de produtos alimentícios eireli Aprovado 0015010765
12 Presunto cozido Momm Comércio de produtos alimentícios eireli Reprovado 0015010843

 
 
Sem mais, a Área de Segurança Alimentar e Nutricional encontra-se à disposição para

eventuais esclarecimentos.
 
Atenciosamente,
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 21/11/2022, às 13:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Girardi, Coordenador (a), em
22/11/2022, às 12:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015016715 e o código CRC F7A5EC88.

Memorando SAS.CDH.SAN 0015016715         SEI 22.0.257031-9 / pg. 1



Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.257031-9
0015016715v3

Memorando SAS.CDH.SAN 0015016715         SEI 22.0.257031-9 / pg. 2



 

MEMORANDO SEI Nº 0015081802/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 25 de novembro de 2022.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos
 
Assunto: Complemento do memorando SAS.CDH.SAN 0015016715 em resposta ao memorando
SAP.LCT 0014907279

 
Em complemento do memorando SAS.CDH.SAN, referente ao Pregão Eletrônico N°

674/2022, para o Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis,
a fim de atender as necessidades dos projetos, programas e serviços da Secretaria de Assistência Social de
Joinville, informamos que não recebemos para análise as amostras da empresa Rancho Distribuidora
Ltda, referente ao item 11,  proposta comercial no documento SEI nº 0014857906  .

Sem mais, a Área de Segurança Alimentar e Nutricional encontra-se à disposição para
eventuais esclarecimentos.

 
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Patricia Girardi, Coordenador (a), em
25/11/2022, às 16:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 25/11/2022, às 17:24, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015081802 e o código CRC B66862C3.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.257031-9

Memorando SAS.CDH.SAN 0015081802         SEI 22.0.257031-9 / pg. 3



0015081802v10

Memorando SAS.CDH.SAN 0015081802         SEI 22.0.257031-9 / pg. 4



 

ANÁLISE SEI Nº 0015010765/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 21 de novembro de 2022.
 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

PREGÃO: 674/2022 LOTE: ITEM: 03

PRODUTO: Carne moída - patinho MARCA: King Distribuidora de Alimentos Eireli

FORNECEDOR: Momm Comércio de Produtos Alimentícios Eireli

FABRICANTE: King Distribuidora de Alimentos Eireli

QUANTIDADE (KG/L): 4kg Qtde Amostra para análise: 02 pcts de 1kg DATA: 21/11/2022
 
 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     

 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência             X                 
Cor             X                  
Odor             X             
Sabor             X                 
Textura/consistência             X                

 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital     X      
    
    
Avaliação Documental de acordo com edital     X      
    
 
 
PARECER TÉCNICO
 
( X ) Aprovado
(     ) Não aprovado
 
Observações:

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 21/11/2022, às 12:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015010765 e o código CRC A4612035.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.257031-9
0015010765v5

Análise SAS.CDH.SAN 0015010765         SEI 22.0.257031-9 / pg. 5



M DISTRIBUIDORA

omm
ENTR EGA DE AMOSTRAS

PREGÃO N° 674/2022

IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR
Razão Social: Momm Comércio de Produtos Alimentícios EIRELI EPP
Endereço: Rua Noruega, 533, Nações, Balneário Camboriú, SC

CNPJ/CPF/MF: 08.310.833/0001-60

A
Central de Abastecimento da Secretaria de Assistência Social - Joinville/SC

Balneário Camboriú, 16 de novembro de 2022

Item Descrição Qtde Und Marca

Carne Moída Congelada De Bovino - Patinho Características

Técnicas:
Carne bovina, moída de patinho, obtida a partir da peça

isenta de gordura,
de primeira qualidade, congelada. Deverá apresentar

coloração vermelho
brilhante. 0 produto não poderá apresentar sinais de

descongelamento
(cristais de gelo). A matéria prima a ser utilizada deverá

estar isenta de
tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial,

3
aponevroses,
tendões, coágulos etc. 0 produto não poderá apresentar 4 Kg King

mais do que 5%
de líquido após o descongelamento. O produto não poderá

conter glúten.
Não poderá conter aditivos e coadjuvantes de

tecnologia/elaboração.
Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em pacotes

de polietileno
reforçado, contendo peso líquido de 1 kg e constando peso,

data de
processamento, procedência da carne, carimbo de inspeção

sanitária
municipal, estadual ou federal, conforme necessidade.

Presunto c ozido sem c apa de gordura f a ti ado I ngredientes:

Carne suína,
12 água, sal, açúcar ou glicose, temperos, estabilizantes, 4 Kg JCW

antioxidantes,
conservantes, realçadores de sabor e corantes.

Momm Comércio de Produtos Alimentícios EIRELI EPP
Rua Noruega, 533, Bairro das Nações, Balneário Camboriú/SC

Telefone/Fax: (47) 3366-1543 - CNPJ 08.310.833/0001-60
www.distribuidoramomm.com.br / contato@distribuidoramomm.com.br

Anexo Relação de amostra e alvará sanitário Momm (0015009214)         SEI 22.0.257031-9 / pg. 6



DISTRIBUIDORA

omm
Relação de documentos:
Cópia Alvará Sanitário Proponente - MOMM

Item 3 - SIE KING
Item 12 - SIE JCW

Dados do Representante Legal da Empresa:
Nome: Willian José Momm
CPF: 061.388.399-35
Cargo/Função: Proprietário

Willian José M
MOMM COMÉRCIO DE PROD

. f u )soai
Prefeitura Municipal de Joinville

Serviço Administrativa
Secretaria deAssistêr

?C,2,

Q va

m - Proprietário
OS ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP

Momm Comércio de Produtos Alimentícios EIREU EPP
Rua Noruega, 533, Bairro das Nações, Balneário Camboriú/SC

Telefone/Fax: (47) 3366-1543 - CNPJ 08.310.833/0001-60
www.distribuidoramomm.com.br / contato@distribuidoramomm.com.br

Anexo Relação de amostra e alvará sanitário Momm (0015009214)         SEI 22.0.257031-9 / pg. 7



Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú
Secretaria da Saúde e Saneamento
Divisão de Vigilância Sanitária

F

BALNEÁRIO
ALVARÁ SANITÁRIO

11324/2022

Nome da pessoa física ou jurídica

MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

Denominação Comer cial - Nome Fantasia

Endereço - Logradouro (Rua, Avenida , Praça)

RUA  NO R UE G A

Bairro

Bairro : DAS NACOES

CPF/CNPJ

108310833000160

N° - Complemento

533  - SALA 01

Município /Estado

BALNEARIO CAMBORIU/SC

Atividades

* *4686902 - COMÉRCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS*
`4639701 - COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL*
`4723700 - COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS*
`4789007 - COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO`
*4729699 - COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL OU ESPECIALIZADO EM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE*`4930202 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS , INTERMUNICIPAL,

INTERESTADUAL E INTERNACIONAL*

Obser vações

Classificação Geral de Risco

Baixo Grau de Risco
O estabelecimento supracitado está autori zado a desempenhar as ativi dades descritas no local informado , conforme a Lei Estadual n° 6.320 de
20 de dezembro de 1983 e seus regulamentos : c/c Lei Complementar n° 40, de 10 de julho de 2019 ; c/c Lei Complementar n° 55, de 20 de

dezembro de 2019; c/c Decreto Municipal n° 8.766 , de 15 de dezembro de 2017.

Válido Até

# 31112/2022 #

A AUTENTICIDADE DESTE PODERÁ SER VERIFICADA NO ENDEREÇO ELETRÔNICO
http ://www.balneariocamboriu .sc.gov .br/servicos .cfm -> Validação Alvará Online

CÓDIGO DE CONTROLE DE ALVARÁ

113242022

MANTER EM LOCAL VISÍVEL AO PÚBLICO
Rua 1.500, n° 1.100 - Centro - Balneário Camboriú/SC

Fone: (47) 3261-6200
e-mail:vsanitaria @bc.sc .gov.br

Anexo Relação de amostra e alvará sanitário Momm (0015009214)         SEI 22.0.257031-9 / pg. 8



m

m 7-

Gl)

ano
0

- m z
t j  D

> 0

mDz

z C7

ro  c

D
mmc i
Zo >

-n
O c o

D

o

t

z

D
C)

z

J

Anexo King distribuidora eireli - Carne moída (patinho) (0015010745)         SEI 22.0.257031-9 / pg. 9



 

ANÁLISE SEI Nº 0015010843/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 21 de novembro de 2022.
 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

PREGÃO: 674/2022 LOTE: ITEM: 12

PRODUTO: Presunto MARCA: JWC

FORNECEDOR: Momm Comércio de Produto Alimentício eireli

FABRICANTE: Frigorifíco José Carlos Wensing ltda

QUANTIDADE (KG/L): 4kg Qtde Amostra para análise: 02 pcts de 1kg DATA: 21/11/2022
 
 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     

 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência            X           
Cor            X                           
Odor            X               
Sabor            X                        
Textura/consistência            X               

 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital         X
Amostra de 1kg difere do descritivo
do edital (anexoVII) que pede
produto contendo 200g

    
    
Avaliação Documental de acordo com edital      X      
    
 
 
PARECER TÉCNICO
 
(     ) Aprovado
( X ) Não aprovado
 
Observações: A amostra apresentada pelo proponente difere do descritivo do edital no quesito peso do
produto.
                      A amostra apresentou peso de 1kg. A descrição do item no edital pede produto contendo 200g.

 

 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 2° AMOSTRA

 

PREGÃO: 674/2022 LOTE: ITEM: 12

PRODUTO: Presunto MARCA: JWC

FORNECEDOR: Momm Comércio de Produto Alimentício eireli

FABRICANTE: Frigorifíco José Carlos Wensing ltda

QUANTIDADE (KG/L): 4kg Qtde Amostra para análise: 02 pcts de 1kg DATA: 21/11/2022

 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     
 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência            X           
Cor            X                           
Odor            X               
Sabor            X                        
Textura/consistência            X               
 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital         X
Amostra de 1kg difere do descritivo
do edital (anexoVII) que pede
produto contendo 200g

    
    
Avaliação Documental de acordo com edital      X      
    

 

 

 
PARECER TÉCNICO - 2° AMOSTRA
 
(     ) Aprovado
( X ) Não aprovado
 
Observações: A amostra apresentada pelo proponente difere do descritivo do edital no quesito peso do
produto.
                      A amostra apresentou peso de 1kg. A descrição do item no edital pede produto contendo 200g.

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 21/11/2022, às 12:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015010843 e o código CRC BC641CC6.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.257031-9
0015010843v3

Análise SAS.CDH.SAN 0015010843         SEI 22.0.257031-9 / pg. 10



> 33!

c
r n3é

r

cr,

Z

C-

Z x c  2 z
> > t

m © >

m
J i 1

I  ( D z mm má G> N G c co n  ; 0
-na m

© Z Z ' - C )

C3n > tn

f lom- 1>Z C) Ai C)

n, ;U 0

- - i Z E 2 m T >  c o-
r

c ?
D O

Z

G) ff i rn

T
C , c n > o S

aí izÌ
c > 0 n A T O

> D

H

z m

>
r, M.,
a z

cr-<

n z

> 0
Z

D
D

z

Anexo Frigorífico JCW - presunto (0015010822)         SEI 22.0.257031-9 / pg. 11


	Memorando SAS.CDH.SAN 0015016715
	Memorando SAS.CDH.SAN 0015081802
	Análise SAS.CDH.SAN 0015010765
	Anexo Relação de amostra e alvará sanitário Momm (0015009214)
	Anexo King distribuidora eireli - Carne moída (patinho) (0015010745)
	Análise SAS.CDH.SAN 0015010843
	Anexo Frigorífico JCW - presunto (0015010822)

